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1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εξωτερικών και Υπουργείου Εθνικής Άμυνας. 
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5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου και Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, Υπουργείου Τουρισμού και Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
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29



 

 

ΕΝΟΤΗΤΑ Α:Αιτιολογική έκθεση 

 

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με το προτεινόμενο σχέδιο νόμου, κυρώνεται και έχει την ισχύ της παρ. 1 του 
άρθρου 28 του Συντάγματος η Συμφωνία Έδρας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ύπατης Αρμοστείας των Ηνωμένων Εθνών για τους 
Πρόσφυγες (στο εξής Ύπατη Αρμοστεία), η οποία υπογράφηκε στην Αθήνα, στις 
19.2.2024. 
Ειδικότερα, με την υπό κύρωση Συμφωνία ρυθμίζονται οι βασικές προϋποθέσεις υπό 
τις οποίες η Ύπατη Αρμοστεία συνεργάζεται με τη χώρα μας στο πλαίσιο της εντολής 
της, επιδιώκεται δε η ενίσχυση της συνεργασίας αυτής, προκειμένου η τελευταία να 
καταστεί πιο επιχειρησιακή και παραγωγική και να διασφαλιστεί η 
αποτελεσματικότητα της δράσης της Ύπατης Αρμοστείας στην Ελλάδα. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα; 

 Απαιτείται η προσαρμογή του γενικού διεθνούς συμβατικού πλαισίου που διέπει τη 
λειτουργία των οργανισμών του Ο.Η.Ε. στις δραστηριότητες που αναπτύσσει η Ύπατη 
Αρμοστεία στη χώρα, στο πλαίσιο της εντολής της. Ειδικότερα, ως επικουρικό όργανο 
της Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών, η Ύπατη Αρμοστεία εμπίπτει στο 
πεδίο εφαρμογής της Σύμβασης του 1946 για τα Προνόμια και τις Ασυλίες των 
Ηνωμένων Εθνών (Γενική Σύμβαση), η οποία έχει κυρωθεί με τον ν. 412/1947 (Α’ 
213).  
Παρίσταται, όμως, ανάγκη για εξειδίκευση των προβλέψεων της εν λόγω Σύμβασης 
και προσαρμογή αυτών στις δραστηριότητες της Ύπατης Αρμοστείας, Γραφείο της 
οποίας λειτουργεί από το 1952 στη χώρα. Παράλληλα, ρυθμίζονται κατά τρόπο 
σύγχρονο και ορθολογικό τα προνόμια και οι ασυλίες που η Ελληνική Δημοκρατία 
παραχωρεί στο πλαίσιο μιας αμοιβαία επωφελούς συνεργασίας, όπως συμβαίνει με 
όλους τους διεθνείς και ευρωπαϊκούς οργανισμούς που δραστηριοποιούνται στη 
χώρα. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Αφορά στην Ύπατη Αρμοστεία, το Γραφείο αυτής, τους υπαλλήλους της και τους 
εμπειρογνώμονες που εκτελούν αποστολές της Ύπατης Αρμοστείας. 

 
 
 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 
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4. 
Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ   Χ              ΟΧΙ     
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 Ισχύει η Σύμβαση του 1946, η οποία κυρώθηκε με τον ν. 412/1947 (Α’ 213) 

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 
νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή προεδρικού 
διατάγματος, υπουργικής 
απόφασης ή άλλης κανονιστικής 
πράξης; 

Η εν λόγω Συμφωνία πρέπει να 
κυρωθεί με νόμο, με βάση την παρ. 1 
του άρθρου  28  του Συντάγματος. 

 

ii)  με αλλαγή διοικητικής  πρακτικής 
συμπεριλαμβανομένης της 
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής 
προσέγγισης της υφιστάμενης 
νομοθεσίας; 

Οι στόχοι που επιδιώκονται με τις 
προτεινόμενες διατάξεις δεν είναι 
δυνατόν να επιτευχθούν με αλλαγή 
διοικητικής πρακτικής, αφού 
απαιτείται τυπικός νόμος κύρωσης 
της Συμφωνίας.  
 
 

 

iii) με διάθεση περισσότερων 
ανθρώπινων και υλικών πόρων; 

Ομοίως, οι στόχοι που επιδιώκονται 
με τις προτεινόμενες διατάξεις δεν 
είναι δυνατόν να επιτευχθούν με 
διάθεση περισσότερων πόρων, αφού 
απαιτείται τυπικός νόμος κύρωσης 
της Συμφωνίας.  

 
 
 

 
Συναφείς πρακτικές 

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ  Χ             ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

 
i)   σε άλλη/ες χώρα/ες της Ε.Ε. ή 

του ΟΟΣΑ: 

Δεν συντρέχει εφαρμογή.  

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.: 

 
 
Δεν συντρέχει εφαρμογή.  
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iii) σε διεθνείς οργανισμούς: 

 
Σύμβαση του 1946 για τα Προνόμια και 
τις Ασυλίες των Ηνωμένων Εθνών. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 

                                                                                                                                                                                     

 

 

 

                                                                                               

 

 

 

                                                                                                     

 

 

 

                                                                                     

 

  

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης; 

 

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Δημιουργία μιας μακροχρόνιας νομικής βάσης για 
την ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Ύπατης Αρμοστείας, και 
εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου 
λειτουργίας του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας 
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στη χώρα μας με βάση και τα ισχύοντα και για άλλους 
διεθνείς οργανισμούς. 
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9. Ειδικότεροι στόχοι ανάλογα με τον τομέα νομοθέτησης7 

 
 

 
Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 
Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα 
είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης 
ρύθμισης:         ΑΜΕΣΗ           ή/και      ΕΜΜΕΣΗ      

 
i)   Εάν είναι 

άμεση, 
εξηγήστε: 

Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής. 
 
 
 

 ii)  Εάν είναι 
έμμεση, 
εξηγήστε: 

Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής. 
 
 

11. 
Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε 
ψηφιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);                                     
  ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: 
Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής 
 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος 
με άλλα υφιστάμενα συστήματα;     ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 
Αναφέρατε ποια 
είναι αυτά τα 
συστήματα: 

Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής 
 
 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 
συστήματος;                           ΝΑΙ                ΟΧΙ      

 

Εξηγήστε: Δεν συντρέχει περίπτωση εφαρμογής 

   

  

 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

                                                 
7   Για την ενδεικτική παράθεση δεικτών αξιοποιήθηκαν οι βάσεις δεδομένων του ΟΟΣΑ 

(https://data.oecd.org/Greece.htm) και της ΕΛΣΤΑΤ (http://www.statistics.gr/). 
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 Άρθρο πρώτο Κυρώνεται και έχει την ισχύ που προβλέπει η παρ. 1 του άρθρου 28 

του Συντάγματος της Ελληνικής Δημοκρατίας η Συμφωνία Έδρας 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ύπατης 

Αρμοστείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) για τους 

Πρόσφυγες, που υπογράφηκε στην Αθήνα, τη 19η Φεβρουαρίου 

2024. 

 Άρθρο 1 

Ορισμοί 

 

Ορίζεται το περιεχόμενο των όρων που χρησιμοποιούνται στη 

Συμφωνία Έδρας. Πρόκειται για έννοιες αντίστοιχες με εκείνες που 

περιέχονται στη Γενική Σύμβαση του 1946 και γενικότερα στις 

συμφωνίες έδρας κρατών με διεθνείς οργανισμούς. 

 Άρθρο 2 
Σκοπός της 
παρούσας 
Συμφωνίας 

Περιγράφεται ο σκοπός της Συμφωνίας Έδρας, που είναι η θέσπιση 

του πλαισίου εντός του οποίου θα λειτουργεί η Ύπατη Αρμοστεία 

στην Ελλάδα για την εκτέλεση της εντολής της στη χώρα, ήτοι η 

διεθνής προστασία και η ανθρωπιστική βοήθεια υπέρ προσφύγων 

και άλλων προσώπων που υπάγονται στην εντολή της. 

 Άρθρο 3 

Συνεργασία μεταξύ 

της Κυβέρνησης της 

Φιλοξενούσας 

Χώρας και της 

Ύπατης Αρμοστείας 

 

Ορίζεται ότι η συνεργασία των δύο μερών θα πραγματοποιείται με 

βάση το Καταστατικό της Ύπατης Αρμοστείας και τα ψηφίσματα των 

οργάνων του ΟΗΕ  που έχουν υιοθετηθεί από τα όργανα των 

Ηνωμένων Εθνών. Προβλέπεται, εξάλλου, η πραγματοποίηση 

διαβουλεύσεων και η συνεργασία μεταξύ των δύο μερών σχετικά με 

τα προγράμματα της Ύπατης Αρμοστείας στην Ελλάδα. Σε ό,τι αφορά 

τα χρηματοδοτούμενα από την Ύπατη Αρμοστεία έργα, προβλέπεται 

η σύναψη σχετικών συμφωνιών με την Κυβέρνηση, τα συναρμόδια 

Υπουργεία ή άλλους φορείς. Ορίζεται, τέλος, ότι η Ύπατη Αρμοστεία 

θα έχει ανεμπόδιστη πρόσβαση στα πρόσωπα που υπάγονται στην 

εντολή της και στους χώρους όπου εκτελούνται τα ως άνω έργα, υπό 

τις προϋποθέσεις που ορίζονται στη σχετική εσωτερική νομοθεσία. 

 Άρθρο 4 

Γραφείο της Ύπατης 

Αρμοστείας 

Προβλέπεται η δυνατότητα να οριστεί το Γραφείο της Ύπατης 

Αρμοστείας ως Περιφερειακό ή Τοπικό Γραφείο και να ιδρυθούν 

επιτόπια γραφεία εκτός Αθηνών, κατόπιν ειδοποίησης μέσω της 

διπλωματικής οδού και με τη γραπτή συγκατάθεση της 

Φιλοξενούσας Χώρας. Ορίζεται, εξάλλου, ότι το Γραφείο της Ύπατης 

Αρμοστείας ασκεί τα καθήκοντα που του αναθέτει ο Ύπατος 

Αρμοστής για τους Πρόσφυγες, στα οποία συμπεριλαμβάνεται η 

δημιουργία και διατήρηση σχέσεων με κυβερνητικούς και μη 

κυβερνητικούς φορείς, καθώς και οι δραστηριότητες συγκέντρωσης 

κεφαλαίων στο πλαίσιο της εντολής της Ύπατης Αρμοστείας. 

 Άρθρο 5 

Προσωπικό της 

Ύπατης Αρμοστείας 

που τοποθετείται 

στο Γραφείο της 

Ύπατης Αρμοστείας 

Προβλέπεται ότι η Ύπατη Αρμοστεία τοποθετεί στο ελληνικό γραφείο 

υπαλλήλους και εμπειρογνώμονες που εκτελούν αποστολές, βάσει 

των σχετικών ορισμών που περιέχονται στο άρθρο 1 της Συμφωνίας 

Έδρας. Οι κατηγορίες και τα ονόματα των υπαλλήλων του Γραφείου 

της Ύπατης Αρμοστείας ανακοινώνονται στην Ελληνική Κυβέρνηση 

τουλάχιστον ανά έξι μήνες. Η Φιλοξενούσα Χώρα εκδίδει έγγραφα 
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διαμονής για τους υπαλλήλους της Ύπατης Αρμοστείας που δεν 

έχουν την ελληνική ιθαγένεια ή καθεστώς μακράς διαμονής στην 

Ελλάδα, τα οποία πιστοποιούν την ιδιότητά τους υπό την παρούσα 

Συμφωνία και παρέχουν δικαίωμα διαμονής και πολλαπλών εισόδων 

μέχρι το τέλος της αποστολής τους. 

 Άρθρο 6 

Αποστολές του 

προσωπικού της 

Ύπατης Αρμοστείας 

στην Ελληνική 

Δημοκρατία 

Προβλέπεται η δυνατότητα της Ύπατης Αρμοστείας να στέλνει 

υπαλλήλους της ή εμπειρογνώμονες που εκτελούν αποστολές στην 

Ελλάδα για διαβούλευση και συνεργασία με την Κυβέρνηση και 

άλλους φορείς, για θέματα που αφορούν την Ύπατη Αρμοστεία, το 

Ελληνικό Γραφείο της και, γενικότερα, την εκτέλεση της εντολής της. 

 Άρθρο 7 

Διευκολύνσεις για 

την υλοποίηση των 

ανθρωπιστικών 

προγραμμάτων της 

Ύπατης Αρμοστείας 

Προβλέπεται η δυνατότητα της Ελληνικής Κυβέρνησης να συνδράμει 

την Ύπατη Αρμοστεία, κατόπιν αιτήματός της, για την εύρεση 

κατάλληλων χώρων γραφείου, τους οποίους μπορεί να διαθέσει 

δωρεάν ή με ονομαστικό μίσθωμα, είτε αποκλειστικά είτε σε κοινή 

χρήση με άλλους οργανισμούς των Ηνωμένων Εθνών. Ορίζεται, 

εξάλλου, ότι η Ελληνική Κυβέρνηση καταβάλλει κάθε δυνατή 

προσπάθεια για να εξασφαλίσει επαρκή προστασία για τις 

εγκαταστάσεις του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας, οι οποίες είναι 

απαραβίαστες και τελούν υπό τον αποκλειστικό έλεγχο και την 

αρμοδιότητά της, σύμφωνα με το άρθρο 9 παράγραφος 2 της 

Συμφωνίας. 

 Άρθρο 8 

Προνόμια και 

Ασυλίες 

Επιβεβαιώνεται ότι στην Ύπατη Αρμοστεία, την περιουσία, τα 

κεφάλαια και το ενεργητικό της, καθώς και στο προσωπικό της, 

εφαρμόζεται η Γενική Σύμβαση του 1946. Ορίζεται ότι χορηγούνται 

ασυλίες, προνόμια, δικαιώματα και διευκολύνσεις, κατά τα 

διαλαμβανόμενα στα άρθρα 9 έως 17 της Συμφωνίας Έδρας. 

 Άρθρο 9 

Γραφείο, περιουσία, 

κεφάλαια και 

ενεργητικό της 

Ύπατης Αρμοστειας 

Προβλέπεται ότι η Ύπατη Αρμοστεία, η περιουσία, τα κεφάλαια και 

το ενεργητικό της, οπουδήποτε και αν βρίσκονται και από 

οποιονδήποτε και αν κατέχονται, απολαμβάνουν ετεροδικία, εκτός 

εάν η Ύπατη Αρμοστεία έχει παραιτηθεί από αυτή σε μια 

συγκεκριμένη περίπτωση. Η περιουσία, τα κεφάλαια και το 

ενεργητικό της Ύπατης Αρμοστείας, οπουδήποτε και αν βρίσκονται 

και από οποιονδήποτε και αν κατέχονται, είναι απρόσβλητα από 

παρεμβάσεις, όπως έρευνα, επίταξη, δήμευση, απαλλοτρίωση και 

οποιαδήποτε άλλη μορφή παρέμβασης. 

Ορίζεται, περαιτέρω, ότι οι χώροι του Γραφείου της Ύπατης 

Αρμοστείας είναι απαραβίαστοι και προσδιορίζονται οι περιπτώσεις 

στις οποίες επιτρέπεται η είσοδος υπαλλήλων και οργάνων της 

Ελληνικής Δημοκρατίας. Απαραβίαστο απολαμβάνουν και τα αρχεία 

της Ύπατης Αρμοστείας. Έγγραφα και υλικό που αφορούν 

προγράμματα της Ύπατης Αρμοστείας και βρίσκονται στην κατοχή ή 
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τον έλεγχο του προσωπικού της, θεωρούνται ότι ανήκουν στην Ύπατη 

Αρμοστεία. 

Προβλέπονται, εξάλλου, δασμοφορολογικά προνόμια, που 

περιορίζονται εντός του πεδίου εφαρμογής των επίσημων 

δραστηριοτήτων της Ύπατης Αρμοστείας στο πλαίσιο της Συμφωνίας 

Έδρας. Υπό τις προϋποθέσεις αυτές, προβλέπεται απαλλαγή από 

άμεσους φόρους και εξαίρεση από έμμεσους φόρους, πλην του 

φόρου μεταβίβασης ακινήτων, ενώ σε ό,τι αφορά στον Φόρο 

Προστιθέμενης Αξίας, εφαρμόζεται η διαδικασία που ισχύει για 

ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς που έχουν την έδρα τους στη 

χώρα.  

Επιπλέον, προβλέπεται απαλλαγή από δασμούς, φόρους και 

περιορισμούς σε αγαθά και υλικά κάθε είδους που εισάγονται για 

την επίσημη χρήση της, ενώ ειδικά για τους ειδικούς φόρους 

κατανάλωσης, προβλέπεται και έκδοση απόφασης του Υπουργού 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, μετά από πρόταση του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.   

Τέλος, ορίζεται ότι η Ύπατη Αρμοστεία δεν υπόκειται σε 

οικονομικούς ελέγχους, κανονισμούς ή μορατόριουμ, μπορεί δε να 

διατηρεί τραπεζικούς λογαριασμούς, να κατέχει και να χρησιμοποιεί 

κεφάλαια, τίτλους και χρυσό.  

 Άρθρο 10 

Οχήματα του 

Γραφείου της Ύπατης 

Αρμοστείας 

Προβλέπεται απαλλαγή του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας από 

τελωνειακούς δασμούς, φόρους και περιορισμούς για οχήματα που 

εισάγει ή αγοράζει για την επίσημη χρήση του, ορίζεται δε το χρονικό 

διάστημα που απαιτείται για την ελεύθερη διάθεσή τους. 

 Άρθρο 11 

Διευκολύνσεις 

επικοινωνιών 

Προβλέπονται οι, συνήθεις σε συμφωνίες έδρας, διευκολύνσεις και 

δικαιώματα σχετικά με τις επίσημες επικοινωνίες του Γραφείου της 

Ύπατης Αρμοστείας, το οποίο από τη σκοπιά αυτή εξομοιώνεται με 

διπλωματική αποστολή, το απαραβίαστο των τελευταίων και η 

ελευθερία της αλληλογραφίας, δηλαδή η εξομοίωσή της με 

διπλωματικό σάκο. Ρητά προβλέπεται η απαγόρευση λογοκρισίας 

και το απαραβίαστο όλων των μορφών επικοινωνίας, 

περιλαμβανομένων δημοσιεύσεων, φωτογραφιών, ταινιών και 

ηχογραφήσεων. 

 Άρθρο 12 

Υπάλληλοι της 

Ύπατης Αρμοστείας 

Το παρόν αφορά τα προνόμια και τις ασυλίες των υπαλλήλων της 

Ύπατης Αρμοστείας. 

Ο Αντιπρόσωπος της Ύπατης Αρμοστείας στην Ελλάδα, καθώς και οι 

ανώτεροι υπάλληλοι με βαθμό τουλάχιστον P5, που δεν έχουν 

ελληνική ιθαγένεια ή καθεστώς μακράς διαμονής στη χώρα, 

απολαμβάνουν προνόμια, ασυλίες και διευκολύνσεις αντίστοιχες με 

εκείνες που προβλέπονται για τα μέλη του διπλωματικού 

προσωπικού που υπηρετούν στην Ελληνική Δημοκρατία. Τα ίδια 
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δικαιώματα επεκτείνονται στους συζύγους ή καταχωρισμένους 

συντρόφους τους, καθώς και στα ανήλικα τέκνα τους. 

Οι λοιποί υπάλληλοι της Ύπατης Αρμοστείας που επίσης δεν έχουν 

ελληνική ιθαγένεια ή καθεστώς μακράς διαμονής απολαμβάνουν 

ετεροδικία για τις πράξεις που τελούνται στο πλαίσιο της επίσημης 

ιδιότητάς τους, ασυλία από επιθεώρηση και κατάσχεση των 

επίσημων αποσκευών τους, καθώς και απαλλαγή από περιορισμούς 

μετανάστευσης ή διαδικασίες εγγραφής αλλοδαπών και από τα τέλη 

αίτησης θεώρησης. Επιπλέον, απαλλάσσονται από τη φορολόγηση 

των μισθών και των αποδοχών που καταβάλλονται από την Ύπατη 

Αρμοστεία στην Ελλάδα, χωρίς όμως να εξαιρούνται από φόρους 

περιουσίας ή φόρο κληρονομιάς, εφόσον κατέχουν ακίνητη 

περιουσία στην Ελλάδα. Παρέχονται επίσης διευκολύνσεις 

προστασίας και επαναπατρισμού ανάλογες με αυτές που ισχύουν 

για τα μέλη διπλωματικών αποστολών. Επιτρέπεται, υπό 

συγκεκριμένες προϋποθέσεις, η εισαγωγή επίπλων και προσωπικών 

αντικειμένων για ιδία χρήση, η εισαγωγή, μεταβίβαση ή αγορά ενός 

μηχανοκίνητου οχήματος, καθώς και η εισαγωγή εύλογων 

ποσοτήτων αγαθών για προσωπική χρήση ή κατανάλωση χωρίς 

δασμοφορολογικές επιβαρύνσεις. Επιπλέον, οι υπάλληλοι αυτοί 

απαλλάσσονται από τα ετήσια τέλη κυκλοφορίας και τον φόρο 

πολυτελείας για ένα μηχανοκίνητο όχημα. 

Οι υπάλληλοι που έχουν ελληνική ιθαγένεια ή καθεστώς μακράς 

διαμονής στην Ελλάδα απολαμβάνουν μόνο τα προνόμια και τις 

ασυλίες που προβλέπονται στο Άρθρο V, Τμήμα 18 της Γενικής 

Σύμβασης του 1946, τα οποία εφαρμόζονται ήδη. Όσον αφορά την 

εκπλήρωση των στρατιωτικών τους υποχρεώσεων, προβλέπεται η 

δυνατότητα προσωρινής αναβολής μόνο για όσους 

περιλαμβάνονται, λόγω των καθηκόντων τους, σε σχετικό κατάλογο 

που καταρτίζεται από τον Αντιπρόσωπο της Ύπατης Αρμοστείας και 

κοινοποιείται στην Κυβέρνηση της Φιλοξενούσας Χώρας. 

 Άρθρο 13 
Εμπειρογνώμονες 

που εκτελούν 
αποστολές 

Αφορά στα, πιο περιορισμένα σε σχέση με τους υπαλλήλους, 

προνόμια και ασυλίες εμπειρογνωμόνων που εκτελούν αποστολές. 

Εμπειρογνώμονες που εκτελούν αποστολές, οι οποίοι δεν έχουν 

ελληνική ιθαγένεια ή καθεστώς μακράς διαμονής στην Ελλάδα, 

απολαμβάνουν τις ασυλίες και τα προνόμια που θεσπίζονται στα, 

ήδη εφαρμοζόμενα, Άρθρα VI και VII της Γενικής Σύμβασης καθώς 

επίσης απαλλαγή από τη φορολογία για τους μισθούς και τις 

αποδοχές που τους καταβάλλονται από την Ύπατη Αρμοστεία του 

Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες και διευκολύνσεις για ταχεία μετακίνηση, 

εφόσον φέρουν σχετικό πιστοποιητικό ότι ταξιδεύουν εκ μέρους των 

Ηνωμένων Εθνών, ακόμη και χωρίς κατοχή εγγράφου laissez-passer. 
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Εμπειρογνώμονες που εκτελούν αποστολές, ελληνικής ιθαγένειας ή 

με καθεστώς μακράς διαμονής στην Ελληνική Δημοκρατία, 

απολαμβάνουν μόνο τα ήδη εφαρμοζόμενα προνόμια και τις ασυλίες 

που προβλέπονται στο Άρθρο VI της Γενικής Σύμβασης. 

 Άρθρο 14 

Άρση της ασυλίας 

Γίνεται μνεία στο ότι τα προνόμια και οι ασυλίες παρέχονται στο 

προσωπικό της Ύπατης Αρμοστείας, όχι για προσωπικό όφελος των 

ενδιαφερομένων, αλλά προς το συμφέρον των Ηνωμένων Εθνών και 

της Ύπατης Αρμοστείας. Αναφέρονται, επίσης, οι προϋποθέσεις υπό 

τις οποίες ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών έχει το 

δικαίωμα και την υποχρέωση να άρει την ασυλία μέλους του 

προσωπικού της Ύπατης Αρμοστείας του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες, 

εάν, κατά τη γνώμη του, η διατήρησή της παρεμποδίζει την απονομή 

της δικαιοσύνης. 

 Άρθρο 15 

Πρόσβαση στην 

αγορά εργασίας 

μελών οικογένειας 

και 

έκδοση θεωρήσεων 

εισόδου και αδειών 

διαμονής για 

οικιακούς 

υπαλλήλους 

Προβλέπεται ότι στους συζύγους ή καταχωρισμένους συντρόφους 

υπαλλήλων της Ύπατης Αρμοστείας (όχι στα τέκνα τους) χορηγούνται 

άδειες διαμονής με δυνατότητα πρόσβασης σε εξαρτημένη εργασία, 

σύμφωνα με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία. Εφόσον τα εν λόγω 

πρόσωπα ασκούν επικερδές επάγγελμα, δεν απολαμβάνουν 

προνομίων και ασυλιών σε σχέση με την απασχόληση αυτή. 

Προβλέπεται, επίσης, η κατά το δυνατόν ταχεία έκδοση θεωρήσεων 

και αδειών διαμονής για τους οικιακούς υπαλλήλους των υπαλλήλων 

της Ύπατης Αρμοστείας, υπό την προϋπόθεση ότι τα σχετικά 

έγγραφα είναι εντάξει. 

 Άρθρο 16 

Κοινωνική ασφάλιση 

Προβλέπεται ότι όλοι όσοι απασχολούνται ως υπάλληλοι της Ύπατης 

Αρμοστείας, ανεξαρτήτως ιθαγένειας, εντάσσονται στο σύστημα 

κοινωνικής ασφάλισης των Ηνωμένων Εθνών και, ως εκ τούτου, 

εξαιρούνται από την υπαγωγή στο ελληνικό σύστημα κοινωνικής 

ασφάλισης ως προς την υποχρεωτική κάλυψη και τις αντίστοιχες 

εισφορές, που αφορούν αποκλειστικά την απασχόλησή τους στην 

Ύπατη Αρμοστεία και για όσο διάστημα αυτή διαρκεί. 

Επιπλέον, ορίζεται ότι το Γραφείο της Ύπατης Αρμοστείας δεν θα 

απασχολεί, με οποιαδήποτε ιδιότητα, πρόσωπα για τα οποία 

ισχύουν οι διατάξεις του ελληνικού συστήματος κοινωνικής 

ασφάλισης σχετικά με την υποχρεωτική κάλυψη και τις αντίστοιχες 

εισφορές. 

 Άρθρο 17 

Συνεργασία με 

αρμόδιες αρχές 

Προβλέπεται, ότι όλα τα πρόσωπα που απολαμβάνουν προνόμια και 

ασυλίες στο πλαίσιο της Συμφωνίας έχουν την υποχρέωση να 

σέβονται την ελληνική νομοθεσία. Η Ύπατη Αρμοστεία συνεργάζεται 

με τις αρμόδιες αρχές για την εύρυθμη απονομή της δικαιοσύνης και 

την αποτροπή καταχρήσεων, τηρώντας πάντα τις προβλέψεις της 

Συμφωνίας. 
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 Άρθρο 18 

Επίλυση των 

διαφορών 

Προβλέπεται ότι, με την επιφύλαξη του Άρθρου VIII, Τμήμα 30 της 

Γενικής Σύμβασης του 1946 (αρμοδιότητα του Διεθνούς Δικαστηρίου 

της Χάγης), κάθε διαφορά μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Ύπατης Αρμοστείας του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες, σχετική με την 

υπό κύρωση Συμφωνία Έδρας, θα επιλύεται φιλικά μέσω 

διαπραγματεύσεων ή άλλων συμφωνημένων μεθόδων. Σε 

περίπτωση αποτυχίας, η διαφορά θα παραπέμπεται σε διαιτησία, 

κατόπιν αιτήματος ενός εκ των Μερών. Ορίζεται, επίσης, ότι η 

διαιτησία διεξάγεται από τριμελές όργανο και, αν δεν επιτευχθεί 

συμφωνία για τον τρίτο διαιτητή, αυτός ορίζεται από τον Πρόεδρο 

του Διεθνούς Δικαστηρίου της Χάγης, κατόπιν αιτήματος. Οι 

αποφάσεις λαμβάνονται με πλειοψηφία δύο μελών, είναι 

αιτιολογημένες και τα έξοδα καταλογίζονται στα Μέρη, όπως 

κρίνουν οι διαιτητές. 

 Άρθρο 19 

Τελικές διατάξεις 

Περιέχει τις συνήθεις διατάξεις διεθνών συμφωνιών περί θέσεως της 

Συμφωνίας Έδρας σε ισχύ, τροποποίησης και καταγγελίας. 

Προβλέπεται, τέλος, ότι η Συμφωνία Έδρας ερμηνεύεται υπό το 

πρίσμα του πρωταρχικού της σκοπού, ο οποίος είναι να επιτρέψει 

στην Ύπατη Αρμοστεία του Ο.Η.Ε. για τους Πρόσφυγες να 

εκπληρώσει την εντολή της πλήρως και αποτελεσματικά και να 

επιτύχει τους ανθρωπιστικούς της στόχους στην Ελληνική 

Δημοκρατία, καθώς και ότι τα Μέρη θα διαβουλεύονται και θα 

συζητούν από κοινού καλόπιστα για την αντιμετώπιση θέματος για 

το οποίο δεν υπάρχει συγκεκριμένη διάταξη στην εν λόγω Συμφωνία. 

Ορίζεται, επιπλέον, ότι η Συμφωνία καταγγέλλεται με γραπτή 

ειδοποίηση από ένα εκ των Μερών και παύει να ισχύει έξι μήνες μετά 

τη σχετική κοινοποίηση. 

 Άρθρο δεύτερο του 

σχεδίου νόμου 

Ορίζονται η έναρξη ισχύος του νόμου και της Συμφωνίας. 

 

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών 
 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 
ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜ

ΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕ
Σ ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚ

Ο 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ
ΤΑ 

ΑΜΕΣΑ Αύξηση εσόδων           
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ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότη
τα 

          

Άλλο           

ΕΜΜΕΣ
Α 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη 
μεταχείριση 

πολιτών 
          

Αυξημένη 
αξιοπιστία / 
διαφάνεια 

θεσμών 

          

Βελτιωμένη 
διαχείριση 
κινδύνων 

          

Άλλο         

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Ύπατης Αρμοστείας, 
εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου λειτουργίας του Γραφείου της Ύπατης Αρμοστείας στη Χώρα 
μας και διασφάλιση των ελληνικών συμφερόντων στο ευρύτερο διεθνές πλαίσιο. 
 

  

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

          

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
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Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
Αποτυπώνεται στη σχετική Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.  

 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
          

Διαπίστωση 
συνεπειών 
κινδύνων 

στους στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη 
καλών 

πρακτικών 
κατά την 

υλοποίηση της 
ρύθμισης 

          

42



 

 

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
Δεν εντοπίζονται κίνδυνοι με τις προτεινόμενες διατάξεις.  

 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη). 

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

Ενότητα Ε: Έκθεση νομιμότητας 

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 παρ. 1 άρθρου 28 και παρ. 2 άρθρου 36 Σ. 

25. Ενωσιακό δίκαιο 

  
 

 

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένο
υ του Χάρτη 
Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  
 
 

Κανονισμός 

 

  
 
 

Οδηγία 

 

  
 
 

Απόφαση 
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26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών 

  
 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 

Διεθνείς συμβάσεις 

Σύμβαση του 1946 για τα Προνόμια και τις 
Ασυλίες των Ηνωμένων Εθνών (ν. 
412/1947, Α’ 213). 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, 

καθώς και αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 

 

Ανώτατο ή άλλο 
εθνικό δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

  
 

 
Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 

 
Νομολογία 
Δικαστηρίου Ε.Ε. 

 

  
 

Νομολογία 
Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 

 

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 
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Αθήνα, 29 Μαΐου 2025 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

 
 
 
 

  

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΔΕΝΔΙΑΣ 

   
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ 
   

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 
   

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ 
   
 ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
   

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 
 
 
 

  
 
 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 
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